Prilejul oferit l-a făcut să simtă – mărturisea el – o
“nemărginită” admiraţie pentru astronomie, pe care o defineşte ca fiind “cea mai exactă dintre ştiinţe”.
Fenomenul observat l-a impresionat puternic.Tânărul astronom a trimis o Notă asupra acestui fenomen,
care a fost publicată în “Analele Academiei Române”, tomul 16, sub titluil “Eclipsa totală de soare de la
4/16 aprilie 1893, observată la Foundiougue – Senegal”.Paralel, viitorul astronom studiază cu asiduitate
lucrările unor savanţi celebri, printre care se numără şi cele trei volume ale marelui ma-te-matician
Henry Poincaré: “Les méthodes nouvelles de la mécanique céleste”.Specializat în problema
perturbaţiilor